
АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского поселения г. Котово 

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля 2022г. № 380/1

О внесении изменений в постановление администрации городского поселения г. 
Котово от 11.12.2017 г. № 943 « Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды городского поселения г. Котово на 
2018-2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь парафированном соглашением о предоставление субсидии из 
федерального бюджета бюджету Волгоградской области на поддержку государственных 
программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды,администрация городского поселения г. 
Котово Котовского муниципального района Волгоградской области постановляет:

1.Внести в постановление администрации городского поселения г. Котово от 
11.12.2017 г. № 943 « Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды городского поселения г. Котово на 2018-2022 год» (далее 
- Постановление) следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды городского поселения г. Котово на 2018-2024 год», утвержденный 
Постановлением, читать в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению

1.2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды городского поселения г. Котово на 2018-2024 год», 
утвержденный Постановлением, изложить в новой редакции, согласно приложению № 2:

1.3. Перечень дворовых территорий многокваргирнььх домов городского поселения г. 
Котово включенных в Программу 2018-2024 год, утвержденный постановлением 
администрации городского поселения г. Котово от 11.12.2017 № 943, изложить в новой 
редакции, согласно приложению № 3;

1 Д.Дополнить Постановление приложением № 4 «Перечень общественных территорий
»

С.Ф.Лесниченко

ало оонародования, в порядке 
подлежит размещению на



Приложение №1 
к постановлению администрации 

городского поселения г. Котово 
07.07.22 № 380/1

Муниципальная программа городского поселения г. Котово 
«Формирование современной городской среды городского поселения г. Котово» 

на 2018 - 2024 годы

Паспорт муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 

городского поселения г. Котово на 2018-2024 год».

Наименование
Программы

Муниципальная программа ««Формирование современной городской среды 
городского поселения г. Котово на 2018-2024 год» (далее по тексту - 
Программа).

Разработчик Администрация городского поселения г. Котово

Исполнители Администрации городского поселения г. Котово
Муниципальное бюджетное учреждение «Городское хозяйство»
Поставщики (подрядчики, исполнители), определяемые в
соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечений государственных и муниципальных нужд»

Цель Программы - повышение уровня благоустройства территории городского 
поселения г. Котово,
- повышение качества и комфорта городской среды на территории 
муниципального образования,
- развитие гармоничных и благоприятных условий проживания 
жителей за счет совершенствования внешнего благоустройства

Задачи Программы - обеспечение проведения мероприятий по благоустройствудворовых 
территорий городского поселения г. Котово,;

обеспечение проведения мероприятий по
благоустройствуобщественных территорий (скверов, площадей, 
центральных улиц и др.);
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территории городского поселения г. Котово.

Наименование 
индикаторов

количество благоустроенных дворовых территорий
многоквартирных домов - не менее 7 ед.;
- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий - не менее 35,2 %,
- количество благоустроенных общественных территорий — не менее 
27 ед.;
- доля благоустроенных общественных территорий от общего 
количества общественных территорий - не менее 100,0 %

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

- благоустройство не менее 9 дворовых территорий многоквартирных 
домов;
- благоустройство не менее 5 общественных территорий



Сроки и этапы 
реализации 
программы

Муниципальная программа реализуется в 2018 -2024 годы в 2 этапа: 
Первый этап - 2018 год;
Второй этап - 2019-2024 годы.

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

Общий объем финансирования Программы на 2018-2024 год составит - 
70 661 219 рублей, в том числе из средств:

- федерального бюджета- 75 240 521,8 рублей
- областного бюджета- 2 361 908,65 рублей
- бюджета городского поселения - 1 283 696,54 рублей

1.Характер и стика проблемной сферы благоустройства 
в городском поселении г. Котово Волгоградской области

Одним из условий устойчивого развития городского поселения г. Котово является 
ускоренное инфраструктурное развитие города и формирование дружественной 
городской среды, стабильный рост качества и уровня жизни всех слоев населения.

Одним из главных приоритетов развития городской территории является создание 
благоприятной для проживания населения и ведения экономической деятельности 
городской среды.

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном 
законе государства - Конституции Российской Федерации. Современный горожанин 
воспринимает всю территорию города как единое пространство и ожидает от 
негобезопасности, комфорта, функциональности и эстетики. Рационально выстроенная 
городская среда позволяет снизить градуссоциальной напряженности, на освещенных 
людных улицах ниже уровень преступности, при наличии безопасных исовременных 
спортивных площадок увеличивается доля населения, регулярно занимающегося 
спортом, снижается уровеньзаболеваемости и так далее. В комфортных, современных и 
безопасных районах городов формируются творческие иинтеллектуальные кластеры, 
создаются новые точки притяжения талантливых людей, растет 
востребованностьнедвижимосги, за счет повышения спроса на бытовые услуги создаются 
новые рабочие места.

Сегодня горожанину важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены тротуары 
и общественные пространства, егоинтересует качество уборки улиц, своевременная и 
безопасная утилизация коммунальных отходов и многое другое.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и 
является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного 
решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной подготовке и 
обеспечению безопасности, озеленению и устройству покрытий, освещению, 
размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства.

Развитие сети улиц с усовершенствованными покрытиями, увеличение 
интенсивности транспортного движения, рост жилищного строительства, повышение 
уровня жизни населения города требуют повышения оперативности и качества 
выполнения работ и оказания услуг по ремонту и содержанию территории города.

Актуальность программы и необходимость ее реализации на территории 
городского поселения г. Котово обусловлены тем, что большинство жилых домов 
введены в эксплуатацию в 1970 - 1980 годах и ремонт асфальтового покрытия дворов и 
дворовых проездов проводился в недостаточном объеме.

Пришло в негодность асфальтовое покрытие междворовых проездов. 
Асфальтобетонное покрытие более чем 60% дворовых территорий имеет высокий 
физический износ. Кроме того, за последнее десятилетие резко выросло количество 
личного автотранспорта, что привело к росту потребности в парковочных местах на 



придомовых территориях. Отсутствие специально обустроенной стоянки для 
автомобилей приводит к их хаотичной парковке.

Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости установка 
детских игровых площадок является необходимым аспектом благоустройства дворовых 
территорий.

На всех площадях, улицах, скверах, рынках, остановках городского транспорта, 
вокзалах должны быть выставлены в достаточном количестве урны.

Программа позволит благоустроить облик, улучшить экологическую обстановку, 
создать условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей города.

Органы местного самоуправления обладают всеми необходимыми полномочиями 
для формирования современной городской среды. Данные полномочия закреплены 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в части вопросов 
местного значения). Пунктом 19 статьи 14 вышеуказанного закона к вопросу местного 
значения отнесена организация благоустройства территории, включая освещение улиц, 
озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 
размещение и содержание малых архитектурных форм.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и 
системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни 
населения городского поселения г. Котово, представляется наиболее эффективным решать 
существующие проблемы на муниципальном уровне программным методом с 
привлечением средств бюджетов всех уровней.

При реализации подпрограммы могут возникнуть финансово-экономические, 
нормативные, организационно-управленческие и социальные риски.

Финансово-экономические риски связаны с дефицитом местного и регионального 
бюджетов и возможностью невыполнения обязательств по софинансированию 
мероприятий муниципальной программы. Для снижения риска недостаточного 
финансирования необходимо обеспечение правильного расчета объемов средств 
бюджета городского поселения г. Котово, областного бюджета, а также средств, 
привлекаемых из внебюджетных источников.

Нормативные риски связаны с непринятием или несвоевременным принятием 
правовых актов, сопровождающих реализацию мероприятий программы. Риск 
устраняется путем обеспечения оперативного контроля за процессами разработки, 
согласования и утверждения правовых актов, своевременного внесения требуемых 
изменений.

Организационно-управленческие риски связаны с несоблюдением сроков 
реализации мероприятий программы, недостаточной проработкой вопросов, решаемых в 
рамках программы. Риск устраняется путем оперативного сопровождения процесса 
реализации программных мероприятий.

Социальные риски могут выразиться в недостаточной активности и сопротивлении 
общественности осуществляемым изменениям, связанным с недостаточным освещением 
в средствах массовой информации, путем общественных обсуждений целей, задач и 
планируемых в рамках подпрограммы результатов, с ошибками в реализации 
мероприятий подпрограммы, с планированием, недостаточно учитывающим социальные 
последствия. Минимизация названных рисков возможна за счет обеспечения широкого 
привлечения общественности к обсуждению целей, задач и механизмов реализации 
мероприятий подпрограммы, а также публичного освещения хода и результатов 
реализации подпрограммы.

Показатели, характеризующие проблемную сферу.

Наименование Единицы измерения Значение по годам



Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий

 показателя I | 2015 | 2016 | 2017
|Общсе количество дворовых территорий многоквартирных домов_______________________________

г. Котово | шт. | 33 | 34 | 34

г. Котово шт./тыс.кв.м. 6/7,6 7/8,45 7/8,45

Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых
территорий многоквартирных домов

г. Котово % 18 21 21
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями

г. Котово % 2,5 3 3

2. Цели, задачи и индикаторы Программы

Целью программы является повышение уровня благоустройства территории 
городского поселения г. Котово, повышение качества и комфорта городской среды на 
территории муниципального образования, развитие гармоничных и благоприятных 
условий проживания жителей за счет совершенствования внешнего благоустройства.

Для достижения цели муниципальной программы запланировано решение 
следующих задач:

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
городского поселения г. Котово:

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественных 
территорий (скверов, площадей, центральных улиц и др.);

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территории городского поселения г. 
Котово

Целевыми показателями (индикаторами) программы являются:
- количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов - не 

менее 9 ед.;
- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий - нс менее 21 %,
- количество благоустроенных общественных территорий - не менее 5 ед.;
-доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 

общественных территорий - не менее 100.0 %.
Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы: 
благоустройство не менее 9 дворовых территорий многоквартирных домов; 
благоустройство не менее 5 общественных территорий (площадей, улиц, 

пешеходных зон, скверов, иных территорий);
Оценка результативности реализации программы будет осуществляться исходя из 

фактического объема выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, 
обустройству мест массового отдыха населения (городских скверов), благоустройство 
общественных территорий.

Перечень целевых показателей программы представлен в приложении 1 к 
муниципальной программе.

Целевые показатели (индикаторы) ежегодно уточняются с учетом выделяемых на 
реализацию муниципальной программы финансовых средств.

3. Этапы и сроки реализации Программы

1. Муниципальная программа реализуется в период 2018-2024 годах в два этапа:
- первый этап - 2018 год;
- второй этап - 2019-2024 год,



2. Предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ, не позднее 1 
апреля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству общее! венных и дворовых территорий, за исключением случаев обжалования 
действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования»
3. Предельный срок завершения работ в рамках заключенных контрактов установлен не позднее 
01.09.2022 г.
4. Гарантийный срок на результаты выполнения работ по благоустройству дворовых и 
общественных территорий - 3 года.

4. Механизмы реализации Программы

1. Объем средств, полученных в 2019-2024 год в качестве субсидии из федерального и областного 
бюджета, распределяется следующим образом:
- подлежит направлению на софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 
отобранных с учетом результатов общественного обсуждения, а также на иные определенные органом 
местного самоуправления мероприятия по благоустройству, подлежащие реализации в 2019-2024 год.

2. В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий, 
софинансирование которых осуществляется за счет средств областного бюджета, в том числе источником 
финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета (далее именуется - 
минимальный перечень работ по благоустройству), включаются:

2.1. ремонт дворовых проездов(в том числе тротуаров, пешеходных дорожек);
2.2. обеспечение освещения дворовых территорий,
2.3. установка скамеек;
2.4. установка урн.
2.5. ремонт существующих парковок (парковочных мест).

При этом предоставление субсидии на формирование современной городской среды в целях 
софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий осуществляется при наличии решения 
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о 
принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 
многоквартирного дома.

ЗВ дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий, софинансирование 
которых осуществляется за счет средств областного бюджета, в том числе источником финансового 
обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета (далее именуется - дополнительный 
перечень работ по благоустройству), включаются: 
работы по установке камер видеонаблюдения;

работы по озеленению;
работы по устройству детских игровых площадок;
работы по устройству спортивных площадок;
работы по устройству парковок(парковочных мест);
работы по устройству тротуарных пешеходных дорожек;
работы по устройству ограждений на благоустраиваемых территориях.
работы по установке камер видеонаблюдения;

Софинансирование мероприятий в соответствии с дополнительным перечнем работ по благоустройству 
дворовых территорий, включенных в муниципальную программу с 2019 г. (начало действия ППРФ № 
106) из федерального и областного бюджета возможно при условии:

- при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав 
общего имущества многоквартирного дома;

- при софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома работ по 
благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 % стоимости выполнения дополнительных 
видов работ.

Данное условие распространяется на дворовые территории, включенные в муниципальную 
программу после вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации пт no —



2019 года № 106 « О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»;
4. Трудовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - 
заинтересованные лица) составляет не более 15% от сметной стоимости по минимальному перечню видов 
работ и не более 50% при выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий. Трудовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству 
дворовой территории не менее 10% от количества заинтересованных лиц.

5. Утверждение с учетом результатов общественного обсуждения Программы с перечнем дворовых 
территорий (приложение 3) и адресным перечнем общественных территорий (приложение 4).

6. Условия о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству, в 
том числе о доле такого участия, определяются как процент от стоимости мероприятий по 
благоустройству дворовой территории;

7. В связи с завершением государственного кадастрового учета земельных участков, на 
которых расположены многоквартирные дома, считать мероприятия по проведению работ по 
образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, в целях 
обеспечения софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий из средств 
федерального и областного бюджетов, выполненными в полном объеме.

8. Голосование в отношении общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
2022 году, проводится в период с 26 апреля 2021 г. по 30 мая 2021 г., в отношении 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2023 и в последующие годы, - в 
период с 15 апреля по 30 мая года, предшествующего году реализации мероприятий по 
благоустройству территорий;

9. Подведение итогов интернет-голосования и оформление итоговых протоколов 
общественная комиссия производит в течении трёх дней, последующих за днем окончания 
голосования, но не позднее 03 июня года предшествующего году реализации мероприятий по 
благоустройству территорий.
Подведение и готов очного голосования и оформление итоговых протоколов общественная 
комиссия производит в течении трёх дней, последующих за днем окончания голосования, но 
непозднее 03 июня года, предшествующего году реализации мероприятий по благоустройству 
территории.
10. Завершить реализацию Программы до 31.12.2024 года.

5. Перечень мероприятий программы

Основным мероприятием Программы является реализация приоритетного проекта "Формирование 
комфортной городской среды", которое включает в себя следующие мероприятия:

- благоустройство общественных и дворовых территорий городского поселения г.Котово. 
Перечень мероприятий программы представлен в приложении №2 к муниципальной программе.

6. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования Программы по двум этапам 2018-2024 год составит -78 886 127 руб., в 
том числе по годам и источникам финансирования:
а) средства федерального бюджета 75 240 521,8рублей, из них:
2018 год - 6 785 191,59 рублей
2019 год - 7 668 036,05 рублей
2020 год - 23 369 964,56 рублей
2021 год-21 296 567,28 рублей.
2022 год- 8 060 381,15. Рублей
2023 год - 8 060 381,15. Рублей

б) средства областного бюджета2 361 908,65рублей, из них:
2018 год - 1 104 566,07 рублей
2019 год - 140 841 ,25 рублей
2020 год - 429 244,25 рублей.
2021 год-391 161,44 рублей.



2022 год - 148 047,82 рублей;
2023 год - 148 047,82 рублей

в) средства бюджета городского поселения - 1 283 696,54 руб., из них:
2018 год - 415 251,04 рублей
2019 год - 15 649,28 рублей
2020 год-47 693,81 рублей
2021 год-43 462,38 рублей
2022 год - 745 161,03 рублей
2023 год - 16 479 рублей.

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному 
уточнению.

7. Организация управления Программой и контроль заходом ее реализации

Организацию управления Программой осуществляет администрация городского поселения 
г. Котово, которая также осуществляет контроль:

1. За целевым и эффективным использованием ее исполнителями средств, выделенных из 
федерального, областного и бюджета городского поселения г. Котово, предоставленных для 
выполнения Программы;
2. За количествОхМ и качеством поставляемых товаров и (или) предоставляемых услуг в 
соответствии с договорами о закупке товаров, выполнении работ и (или) оказании услуг, 
необходимых для реализации Программы, заключенными с ее исполнителями;

3. За достижением целей и задач, о ходе и полноте выполнения программных 
мероприятий.
При актуализации муниципальной программы, Администрация городского поселения г. Котово 
имеет право исключать:
- из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 
стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются 
к изъятию для муниципальных или государственны,х нужд в соответствии с генеральным планом 
соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении указанных 
территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий 
межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;

- из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли решение об отказе о г благоустройства дворовой 
территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. 
При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии 
одобрения соответствующего решения муниципального образования общественной комиссией в 
порядке, установленном такой комиссией.

4. По результатам проведения голосования по отбору общественных и дворовых 
территорий проводится актуализация муниципальной программы. Проведение общественного 
обсуждения проекта актуализированной муниципальной программы осуществляется не менее 30 
дней со дня опубликования проекта.

8. Оценка ожидаемой эффективности от реализации программы

В рамках реализации Программы планируется благоустройство общественных и дворовых 
территорийгородского поселения г. Котово, что позволит благоустроить территорию городского 
поселения, создать условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей городского 
поселения. При этом количество и доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 



увеличиваются, тем самым сокращается общая потребность в благоустройстве дворовых территорий 
многоквартирных домов и территорий общего пользования (парки, скверы, площади и др.)

В ходе выполнения Программы целевыми показателями достижения целей и решения задач 
определены:
- количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;
- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий;
- охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом 
фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения городского 
поселения г. Котово.
Реализация Программы позволит выполнить:
- благоустройство не менее 50 дворовых территорий многоквартирных домов,
- асфальтирование не менее 20 000 м2 дворовых территорий и пешеходных тротуаров.
- благоустройство не менее 5-и общественных территорий.
Оценка результативности реализации программы будет осуществляться исходя из фактического объема 
выполненных работ по благоустройству дворовых территорий.

9. Технико-экономическое обоснование Программы

Общий объем финансирования средств Программы на 2018-2024 год составит---- 78 886 127 руб.,
тыс. руб., из них средства городского поселения г. Котово составят - 1 283 696,54тыс. руб.,

В 2020 г. было освоено 23 846 902,62 руб. на выполнение строительно-монтажных работ. При 
выполнении работ по благоустройству общественных территорий с 2018-2020гг. освоено - 32 830,00468 
тыс. руб., а на благоустройство дворовых территорий - 7 884,91794 тыс. руб. В 2020 г. освоено 
23 846, 90262 тыс. руб., из них: с федерального бюджета - 23 369,96456 тыс. руб., из областного 
бюджета - 429 244,25 тыс. руб., из бюджета городского поселения г. Котово - 47 693,81 тыс. руб. В 2021 
году освоено 21 270,90816 тыс. руб. В 2022 и в 2023 гг планируется освоить 8 953 590 рублей.Для 
улучшения качества жизни населения городского поселения г. Котово необходимо обеспечить 
реализацию данной Программы.

10. Перечень объектов недвижимого имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе 
реализации программы. Сведения о нравах на имущество, создаваемое (приобретаемое) в 

ходе реализации программы

1. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации программы, определяется 
на основании проектной документации в рамках реализации программы. Право собственности на 
имущество (объекты) определяется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации на основании заключенных договоров.

2. Инвентаризация индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставляемых 
для их размещения, проводится до 2024 года при условии согласия собственника на проведение 
обследования в соответствии с требованиями правил благоустройства, утвержденных решением 
Котовской городской Думы от 22.12.2018 г. № 192/53-3.

В состав комиссии по инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставляемых для их размещения, включаются: представители администрации городского 
поселения г. Котово, представители территориального общественного самоуправления (по 
согласованию), представители товарищества собственников жилья (при наличии), иные 
заинтересованные лица.

К работе комиссии по инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставляемых для их размещения, могут привлекаться граждане, представители 
общественных организаций (объединений) и хозяйствующих субъектов, объекты которых 
расположены в границах территории, подлежащей инвентаризации.

По итогам проведения инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставляемых для их размещения, составляются акты обследования и заключаются 



соглашения с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 
(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве.

3. Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2024 года за 
счет средств указанных лиц, формируется в соответствии с требованиями Правил 
благоустройства от 22.12.2018 г. № 192/53-3. городского поселения г. Кото во, Котовского 
муниципального района Волгоградской области, утвержденных решением Котовской городской 
Думы ”



Приложение №2 
к постановлению администрации 

городского поселения г. Котово 
07.07.22 № 380/1

Перечень

Основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского поселения 
г. Котово на 2018-2024 год»

N
п/п Наименование основного мероприятия

Ответственны 
й исполнитель 
муниципально 
й программы

Год 
реализац 

ИИ

Объемы и источники финансирования (гыс. рублей)

Непосредств 
енные 

результаты 
реализации 

мероприятия

всего
в том числе

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Формирование современной городской 
среды городского поселения г. Котово на 
2018-2024 год»

Адмннистраци 
я городского 

поселения 
г. Котово

Количество 
благоустроен 

пых 
территорий

Благоус тройство дворовых территорий городскою поселения iг. Косово
1. 1 .Благоустройство дворовых территорий 2018 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0

1. 1.Благоустройство дворовой территории
ул. Нефтяников, д. 4 2019 566,850 555,513 10,203 1,134 1

2. 1 .Благоустройство дворовой территории
ул. Коммунистическая, д. 88 2019 594,716 575,719 10,574 8,423 1

11 гою: 1161,566 1131,232 20,777 9,557 2

1.

1 .Благоустройство дворовой территории
2.Проектно-сметные работы
ул. Мира, д.179
ул. Мира, д. 181
ул. Г1. Лаврова, д. 10
ул. Губкина, д. 1

2020 1941.114 1902,291 34,941 3,882 1

2.

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Свердлова, д. 2
ул. Свердлова, д. 4

2020 1348,546 1321,575 24,274 2,697 1

3.
1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Свердлова, д.20

2020 1310,167 1283,963 23,583 2,621 1

4.

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы ул.
Свердлова, д.29
ул. Свердлова, д 26
ул. Свердлова, д.30 а

2020 1825,927 1789,408 32,867 3,652 1

111 ого: 6425,754 6297,237 115,665 12,852 4

1.

2.

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Победы, д. 11
ул. Победы, д. 9
ул. Нефтяников, д. 7

2021

4226,321

34,500

4141.795

33.810

76,074

621,0

8,452

69,00 1

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Мира, д. 171

2021
760,373

34,500

745,165

33,810

13,687

621,0

1,521

69,00
1

3.

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Мира, д. 169
ул. Мира, д. 167
ул. Мира, д. 165
ул. Чапаева, д. 4
ул. Чапаева, д. 6

2021

4774,324

34,500

4678,837

33,810

85,938

621,0

9,549

69,00 1



ул. Чапаева, д. 8

4.

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Губкина, д. 2
ул. Губкина, д. 4
ул. Мира, д. 183
ул. Мира, д. 185

2021

3543,641

34,500

3472,768

33,810

63,786

621,0

7,087

69,00 1

5.

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Мира, д. 187
ул. 60 лег ВЛКСМ, д.1
ул.60 лет ВЛКСМ, д.З 
ул.бОлет ВЛКСМ, д.5

2021

2757,155

34,500

2702,012

33,810

49,629

621,0

5,514

69,00 1

6.
1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Победы, д. 33

2021
1537,672

34,500

1506,919

33,810

27,678

621,0

3,075

69,00
1

7.
1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Мира, д. 197

2021
2235,424

52,000

2190,715

50,960

40,238

936,0

4,471

104,0
1

8.

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы
ул. Победы, д. 22
ул. Победы, д. 24
ул. П. Лаврова, д. 15
ул. П. Лаврова, д. 17

2021

2818,956

34,500

571,983

33,810

10,506

621,0

2236,467

69,00
1

9 . Проектно-сметные работы
ул. 60 лет ВЛКСМ, д.8 2021 34,500 33,810 621,0 69,00 1

Итого: 22981,866 20331,634 373,440 2276,792 9

1. Благоустройство дворовой территории 2024

1. ул.60 лег ВЛКСМ, д.8

1

1. 1. Благоустройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы 2024 100,0 0 0 100,0 0

3. ул. Свердлова, д.24

4.

ул. Пионера Лаврова, д.2 
ул. Пионера Лаврова, д.4 
ул. Пионера Лаврова, д.6 
ул. Нефтяников, д.З
ул. Школьная, д.4

5.

ул. Губкина, д. 10
ул. Победы, д. 26
ул. Победы, д. 28
ул. Победы, д. 30
ул. 60 лет ВЛКСМ, д. 9

6.
ул. Победы, д. 32
ул. 60 лет ВЛКСМ, д. 4
ул. 60 лет ВЛКСМ, д. 2

7.
ул. Мира, д. 191
ул. Мира, д. 193
ул. Мира, д. 195

8.
ул. Разина, д. 6
ул. Мира, д. 147
ул. Мира, д. 149

9. ул. Победы, д. 36
ул. Победы, д. 38



ул. Победы, д. 40
ул. Победы, д. 42
ул. Победы, д. 46

10.

ул. Мира, д. 199/1
ул. Мира, д. 199/2
ул. Чернышевского, д. 16
ул. Мира, д. 203/1
ул. Мира, д. 203/2
ул. Мира, д. 201
ул. Мира, д. 205а

11.

ул. Мира, д. 159
ул. Мира, д. 161
ул. Мира, д. 163
ул. Чапаева, д. 1
Итого: 100,0 0 0 100,0 0

1. 1. Благоус тройство дворовых территорий
2. Проектно-сметные работы 2024 50,0 0 0 50,0 0

II гою: 50,0 0 0 50,0 6
Благоустройства общественных территорий городского поселения г. Косово

1.
1. Благоустройство общественной 
территории «Центральный парк» 
ул.60 лет ВЛКСМ, 2

2018 9036,246 6785,191 1 104,566 1146,489 1

Итого: 9036,246 6785,191 1104,566 1146,489 1

1. 1. Благоустройство общественной 
территории «Сквер «Старое Котово» 2019 3547,492 3476,542 63,855 7,095 1

2. Ограждение 2019 368,550 361,179 6,634 737.0 1

3. 1. Благоустройство общественной 
территории «Парк «Влюбленных» 2019 2754,166 2699,083 49,575 5,508 1

Итого: 6670,208 6536,804 120,064 13,340 3

1.

1. «Центральный парк» Волгоградская 
обл., г. Котово, ул.60 лет ВЛКСМ, 2 (2 
этап продолжение)
2. Проектно-сметные работы

2020 17123,549 16781,079 308,223 34,247 1

Итого: 17123,549 16781,079 308,223 34,247 1

1.
1. Междворовая территория напротив
школы № 6
2. Проектно-сметные работы

2021 984,626 964,934 17,723 1,969 1

Итого: 984,626 964,934 17,723 1,969 1

1.

1. Общественная территория 
«Центральный парк» Волгоградская обл.
г. Котово, ул. 60 лет ВЛКСМ,2
(3 этап продолжение)

2022 8 953,6 8060,4 148,0 745,2 1

Итого: 8 953,6 8060,4 148,0 745,2 1

1.

1. Общественная территория 
"Центральный парк", Волгоградская 
обл.,г. Котово, ул. 60 лет ВЛКСМ, 2 (4 
этап)

2023 8224,8 8060,4 148,0 16,4 1

Итого: 0 0 0 0 0

1. 1. Общественная территория 2.
Проекп ю-смет11ые работы 2024 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0
ИТОГИ по общественным 

территориям 50993,029 47188,808 1698,576 1957,645 4

ВСЕГО по программе 2018-2024 год 81562,215 74948,911 2208,458 4256,846 10



Приложение №3 
к постановлению администрации 

городского поселения г. Котово 
07.07.22 № 380/1

Перечень дворовых территорий многоквартирных домов городского поселения г. Котово 
включенных в Программу 2018-2024 год

№ 
двор 
а по 
паси 
орту

Месторасположение дворовой территории Площадь дворовой 
территории, кв. м Виды работ

2019 год

5 ул. Коммунистическая, д. 88 3064 Минимальный перечень работ.
Работы выполнены.

22 ул. Нефтяников, д. 4 2066 Минимальный перечень работ. 
Работы выполнены.

2020 год

23

ул. Мира, д. 179
ул. Мира, д. 181
ул. Пионера Лаврова, д. 10
ул. Губкина, д. 1

8800 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы выполнены.

5 ул. Свердлова, д. 2
ул. Свердлова, д. 4 7706 Минимальный перечень работ. 

Проектно-сметные работы выполнены.

34 ул. Свердлова, д. 20 3915 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы выполнены.

1
ул. Свердлова, д.29 
ул. Свердлова, д. 26
ул. Свердлова, д. 30 а

9800 Минимальный перечень работ.
11роектно-смегные работы выполнены.

2021 год

4
ул. Победы, д. 11
ул. Победы, д. 9
ул. Нефтяников, д. 7

11260 Минимальный перечень работ.
Проектно-сметные работы

ул. Мира, д. 171
2335 Минимальный перечень работ. 

Проектно-сметные работы

14

ул. Мира, д. 169
ул. Мира, д. 167
ул. Мира, д. 165
ул. Чапаева, д. 4
ул. Чапаева, д. 6
ул. Чапаева, д. 8

12310 Минимальный перечень работ.
Проектно-смел иые работы

25

ул. Губкина, д. 2 
ул. Губкина, д.4
ул. Мира, д. 183 
ул. Мира, д. 185

10900 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

25

ул. Мира, д. 187
ул. 60 лет ВЛКСМ, д. 1
ул. 60 лет ВЛКСМ, д. 3
ул. 60 лег ВЛКСМ, д.5

7710 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

2
ул. Победы, д.ЗЗ

3500 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

20

ул. Победы, д. 22
ул. Победы, д. 24
ул. Пионера Лаврова, д. 15
ул. Пионера Лаврова, д.17

6560 Минимальный перечень работ.
Проектно-сметные работы

29 ул. Мира д. 197
3102 Минимальный перечень работ.

Проектно-сметные работы
ул. 60 лег ВЛКСМ, Д.8 7739 Проектно-сметные работы.
2024 год

ул. 60 лет ВЛКСМ, д.8
i

7739 Минимальный перечень работ



ул. Свердлова, д.24 4500 Минимальный перечень работ.
11росктно-смстные работы

17

ул. Пионера Лаврова, д.2 
ул. Пионера Лаврова, д.4 
ул. Пионера Лаврова, д.6 
ул. Нефтяников, д.З
ул. Школьная, д.4

6100 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

24

ул. Губкина, д. 10
ул. Победы, д. 26
ул. Победы, д. 28
ул. Победы, д. 30
ул. 60 лег ВЛКСМ, д. 9

8600 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

26
ул. Победы, д. 32
ул. 60 лег ВЛКСМ, д. 4
ул. 60 лет ВЛКСМ, д. 2

7200 Минимальный перечень работ.
Проектно-сметные работы

27
ул. Мира, д. 191
ул. Мира, д. 193
ул. Мира, д. 195

5500 Минимальный перечень работ 
Проектно-сметные работы

12
ул. Разина, д. 6
ул. Мира, д. 147
ул. Мира, д. 149

5600 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

28

ул. Победы, д. 36
ул. Победы, д. 38
ул. Победы, д. 40
ул. Победы, д. 42
ул. Победы, д. 46

9200 Минимальный перечень работ. 
Проекгно-смет! <ые работы

30

ул. Мира. д. 199/1
ул. Мира, д. 199/2
ул. Чернышевского, д. 16
ул. Мира, д. 203/1
ул. Мира, д. 203/2
ул. Мира, д. 201
ул. Мира, д. 205а

14500 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

13

ул. Мира, д. 159
ул. Мира, д. 161
ул. Мира, д. 163
ул. Чапаева, д. 1

6500
Минимальный перечень работ.
Проектно-смез ные работы

15
ул. Победы, д. 2
ул. Победы, д. 8
ул. Победы, д. 10

9300 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

16

ул. Победы, д. 12
ул. Школьная, д. 8
ул. Школьная, д. 6
ул. Пионера Лаврова, д. 3

4600 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

19
ул. Победы, д. 14
ул. Победы, д. 16
ул. Пионера Лаврова, д. 5

4800 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

21

ул. Победы, д. 18
ул. Победы, д. 20
ул. Пионера Лаврова, д. 9
ул. Пионера Лаврова, д. 11
ул. Пионера Лаврова, д. 13

8400 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

1 1

ул. Разина, д. 8
ул. Разина, д. 10
ул. Разина, д. 12
ул. Мира, д. 15 1
ул. Мира, д. 155

8400 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы

6

ул. Победы, д.З
ул. Победы, д.5
ул. Чапаева, д. 14
ул. Пионера Лаврова, д. 8
ул. Нефтяников, д. 2
ул. Мира, д. 197а
ул. Мира, д. 175
ул. Свердлова, д. 28

3400 Минимальный перечень работ. 
Проектно-сметные работы



Приложение №4 
к постановлению администрации 

городского поселения г. Котово 
07.07.22 №380/1

Перечень общественных территорий городского 

поселения г. Котово включенных в Программу 2018-2024 год

№ Месторасположение общественной территории
Площадь общественной территории,

кв. м
Виды работ

2018 год

1

Общественная территория «Центральный парк» Волгоградская обл., 
г. Котово, ул.60 лет ВЛКСМ, 2

(1 этап продолжение)

49633 Благоустройство

2019 год

2 Общественная территория «Сквер «Старое Котово» 3287 Благоустройство

3 Общественная территория «Парк «Влюбленных» 25361 Благоустройство

2020год

4
Общественная территория «Центральный парк» Волгоградская обл., 
г. Котово, ул.60 лет ВЛКСМ, 2 (2 этап продолжение) 49633

Благоустройство

Проектно-сметные работы

2021год

5
Междворовая территория напротив школы № 6

10125
Благоустройство, Проектно­

сметные работы

2022

Общественная территория «Центральный парк» Волгоградская обл., 
г. Котово, ул.60 лег ВЛКСМ, 2 (3 этап) Благоустройство

2023

Общественная территория «Центральный парк» Волгоградская обл., 
г. Котово, ул.60 лет ВЛКСМ, 2 (4 этап ) Благоустройство

Проектно-сметные работы

2024 год

Общественная территория

Территория, прилегающая к кинотеатру "Космос" Благоустройство
Проектао-смепi ые работыСквер «Старая рыночная площадь»


